
                

Αθήνα, 01 Ιουνίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Βασίλη Κικίλια 

2. Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

3. Υπουργό Τουρισμού, κα. Όλγα Κεφαλογιάννη 

4. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα Σοφία 

Ζαχαράκη 

5. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Ιωάννη 

Κεφαλογιάννη 

 

Θέμα:  «Με αφορμή το νέο συγκλονιστικό περιστατικό πνιγμού 30χρονου άντρα 

σε παραλία της Λευκάδας, λίγες μόλις μέρες πριν το γάμο του, ήρθε η 

ώρα να αντιμετωπίσουμε με σοβαρό και αποτελεσματικό τρόπο, ως 

συντεταγμένη πολιτεία, το φαινόμενο των εκατοντάδων θανάτων που 

συντελούνται κάθε καλοκαίρι στις Ελληνικές θάλασσες - λόγω πνιγμού - 

το οποίο εξελίσσεται σε μάστιγα απωλειών ανθρώπινων ζωών». 

 

Ανείπωτη θλίψη στην κηδεία του 30χρονου Στέφανου, ο οποίος πνίγηκε σε παραλία 

νησιού του Ιονίου πελάγους την Κυριακή 25 Μαΐου 2025, λίγες μόνο ημέρες πριν 

τελεστεί το μυστήριο του γάμου του. 

Το μοιραίο συνέβη στην παραλία «Κάθισμα» της Λευκάδας, όπου ο άτυχος άνδρας 

είχε μεταβεί το Σαββατοκύριακο με τους στενούς του φίλους, προκειμένου να 

γιορτάσουν όλοι μαζί τον επικείμενο γάμο. 

Παρά τις προειδοποιήσεις για κακοκαιρία, ο Στέφανος θέλησε να κολυμπήσει στα 

γαλανά νερά του Ιονίου Πελάγους, αλλά παρασύρθηκε δυστυχώς από τα δυνατά 

θαλάσσια ρεύματα και τα τεράστια κύματα. Αυτόπτης μάρτυρας ανέφερε πως ο 

30χρονος «πάλευε» με τα κύματα για δέκα περίπου λεπτά, αλλά δυστυχώς δεν τα 
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κατάφερε, αφού κανείς δεν μπόρεσε να τον προσεγγίσει εγκαίρως, με αποτέλεσμα το 

σώμα του να «ξεβραστεί» από τη θάλασσα, χωρίς να έχει τις αισθήσεις του. 

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός πως η υποχρέωση του οικείου Δήμου για παρουσία 

ναυαγοσώστη στη συγκεκριμένη παραλία ξεκινά από σήμερα 1η Ιουνίου, με την 

επίσημη δηλαδή έναρξη του καλοκαιριού. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Διευθυντή της Ελληνικής Ναυαγοσωστικής Ακαδημίας, 

το 2024, 395 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους στο υδάτινο περιβάλλον της χώρας μας, 

συμμετέχοντας σε δραστηριότητες αναψυχής (κολύμβηση, υδάτινα σπορ και 

δραστηριότητες ). Από αυτούς, οι 388 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους στη θάλασσα, 

ενώ οι υπόλοιποι 7 στα εσωτερικά ύδατα της χώρας (λίμνες, ποτάμια, πισίνες κλπ), 

με ό, τι αυτό συνεπάγεται. 

 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Με την έναρξη του φετινού καλοκαιριού, γνωρίζετε εάν υπάρχουν πολυσύχναστες 

παραλίες - ανά την Ελληνική επικράτεια - που δεν έχουν ακόμα στελεχωθεί από 

εκπαιδευμένους ναυαγοσώστες και αν ναι, ποιές είναι και πότε θα καλυφθούν τα 

κενά; 

2. Διενεργούνται τακτικοί (ή και έκτακτοι) έλεγχοι ορθής λειτουργίας και τήρησης των 

συμβατικών υποχρεώσεων που έχουν οι δήμοι που έχουν την ευθύνη και την 

αρμοδιότητα στελέχωσης των παραλιών και αν ναι, από ποιους, από τις Λιμενικές 

αρχές ή από την Τουριστική αστυνομία ή από άλλη Δημόσια υπηρεσία; Κάθε πότε 

πραγματοποιούνται αυτοψίες; Επιβάλλονται διοικητικά πρόστιμα και αν ναι, για 

ποιες παραβάσεις; Ποιες είναι οι κυρώσεις, εάν ο Δήμος δεν μεριμνήσει έγκαιρα για 

την κάλυψη των θέσεων ή παραμείνει πολυσύχναστε παραλία αφύλακτη;  

3. Με αφορμή το νέο τραγικό περιστατικό πνιγμού του άτυχου 30χρονου άνδρα, μήπως 

πρέπει να αναπροσαρμοστεί η χρονική περίοδος υποχρεωτικής στελέχωσης των 

πολυσύχναστων παραλιών μας (πριν ακόμα φτάσει και τυπικά το καλοκαίρι), ήτοι να 

ξεκινά από την 1η Μάιου εκάστου έτους, ώστε να ελαχιστοποιήσουμε τις συνθήκες 

τέλεσης πνιγμών των κολυμβητών; Θα μπορούσε ενδεχομένως να είχε σωθεί ο 

άτυχος Στέφανος, εάν στη συγκεκριμένη παραλία, η οποία μαζί με 2-3 άλλες 

φημισμένες ακτές των Επτανήσων - ήδη γνωστές για την επικινδυνότητα λόγω 



αυξημένων θαλάσσιων ρευμάτων και γεωμορφολογίας πυθμένα - υπήρχε φύλαξη από 

ναυαγοσώστη; 

4. Αληθεύει ότι το καθορισμένο ωράριο εργασίας των ναυαγοσωστών θάλασσας είναι 

μεταξύ 10:00 και 18:00; Τις υπόλοιπες ώρες, ήτοι τις πρωινές ώρες που προτιμούν οι 

ηλικιωμένοι, αλλά και αργά το απόγευμα που προτιμά η νεολαία (υπενθυμίζεται ότι 

το καλοκαίρι νυχτώνει γύρω στις 21:00), οι παραλίες παραμένουν αφύλακτες; Για να 

σωθούν περισσότεροι συνάνθρωποί μας φέτος το καλοκαίρι, μήπως πρέπει να γίνει 

διεύρυνση του ωραρίου φύλαξης και ενδεχομένως αύξηση προσωπικού, ώστε να 

υπάρχουν 2 βάρδιες ανά παραλία; Σκοπεύετε να θωρακίσετε εμπράκτως τις 

Ελληνικές ακτές, ώστε επιτέλους να μειωθεί το ΤΕΡΑΣΤΙΟ ποσοστό πνιγμών των 

λουομένων; 

5. Τί καθεστώς επικρατεί στην επιτήρηση των κολυμβητικών δεξαμενών (πισίνες) στα 

ξενοδοχεία και τα τουριστικά καταλύματα της χώρας μας; Αληθεύει το γεγονός πως 

ανάλογα με το βάθος και τη χωρητικότητα της πισίνας, η νομοθεσία υποχρεώνει τον 

ξενοδόχο να λειτουργεί την εγκατάσταση μόνο υπό την επίβλεψη έμπειρου 

ναυαγοσώστη, ο οποίος πρέπει να είναι πάντα παρόν κατά τις επισκέψιμες ώρες 

της πισίνας, ώστε να παρακολουθεί τους παραθεριστές και ειδικά τους μικρούς 

κολυμβητές και τους ανθρώπους μεγάλης ηλικίας; Υπάρχει εξαίρεση στον παραπάνω 

κανόνα; Επιτρέπεται να λειτουργεί πισίνα χωρίς την άμεση και επιτόπια εποπτεία 

ναυαγοσώστη και αν ναι, σε ποιες περιπτώσεις και γιατί; 

6. Εκτός από την ατομική ευθύνη, σκοπεύετε να αυξήσετε τα ενημερωτικά μηνύματα 

μέσω διαφημιστικής καμπάνιας, ακόμα και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης που όλοι 

διαθέτουν, ώστε να υπενθυμίζει στους λουόμενους τους βασικούς κανόνες 

κολύμβησης, όπως πχ ότι απαγορεύεται το κολύμπι εάν υπάρχει κόκκινη σημαία ή 

μεγάλος κυματισμός, αποφεύγουμε να εισέλθουμε στο νερό εάν υπάρχει βροχόπτωση 

(λόγω κεραυνών), ΔΕΝ ΤΡΩΜΕ ΓΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 2-3 ΩΡΕΣ ΠΡΙΝ ΤΟ 

ΚΟΛΥΜΠΙ, ΔΕΝ ΠΙΝΟΥΜΕ ΟΙΝΟΠΝΕΥΜΑΤΩΔΗ ΠΟΤΑ, δεν 

απομακρυνόμαστε αρκετά από την ακτή, δεν κολυμπάμε στις περιοχές που υπάρχουν 

ή διέρχονται ταχύπλοα ή επιβατικά σκάφη χωρίς σήμανση (σημαδούρα), 

συμμορφωνόμαστε με τις σημάνσεις και τις εντολές των λιμενικών αρχών κλπ; 

7. Σκοπεύετε - πριν τη λήξη της εκάστοτε σχολικής χρονιάς - να εντάξετε στο μαθητικό 

πρόγραμμα πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ενδελεχή ενημέρωση 

(με ομιλίες / φυλλάδια / εκδηλώσεις) ή ακόμα και με επισκέψεις έμπειρων 

ναυαγοσωστών στις σχολικές μονάδες, για τους κινδύνους που διατρέχουμε όλοι, εάν 



δεν τηρούμε τους κανόνες ασφαλούς κολύμβησης και συμπεριφερόμαστε με άγνοια, 

αμέλεια και απερισκεψία; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Αθανάσιος Χαλκιάς  

Α’ Αθήνας 

 

 




